

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nâng cao chỉ số PCI

Thực hiện Công văn số 552/SKH&ĐT-ĐTHT ngày 12/4/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Tiền Giang về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang, Ủy ban nhân dân thành phố Mỹ Tho báo cáo như sau:

Để thực hiện có hiệu quả mục tiêu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong quý 4 năm 2015 và năm 2016; đồng thời thực hiện tốt Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18/3/2014 và Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/3/2015 của Chính phủ, Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 6603/KH-UBND ngày 09 tháng 10 năm 2015 yêu cầu các phòng, ban có liên quan, Ủy ban nhân dân các phường, xã tập trung chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt kế hoạch cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh trên địa bàn thành phố với các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp như sau:

1. Mục tiêu chung:

Thực hiện đầy đủ các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/6/2015 về việc thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12/03/2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia quý 4 năm 2015 và năm 2016.

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư, tăng cường thu hút đầu tư, phát triển các ngành, lĩnh vực, địa bàn trọng điểm gắn với tái cơ cấu các ngành kinh tế chủ yếu của thành phố như công nghiệp, thương mại - dịch vụ,... nâng cao chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của các ngành kinh tế. Cùng với các ngành tỉnh, huyện, thị bạn cải thiện điểm số và chỉ số PCI, phấn đấu đưa chỉ số PCI của tỉnh trở lại trên mức trung bình của nhóm khá.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

Trong quý 4 năm 2015 và năm 2016 nỗ lực cải thiện môi trường kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm tuân thủ quy trình xử lý các thủ tục hành chính theo đúng quy định của Trung ương, của tỉnh. Bảo đảm công khai, minh bạch trong việc công bố thủ tục hành chính, thông tin đầu tư, đất đai, thuế, chính sách ưu đãi đầu tư... tăng cường hỗ trợ toàn diện các hoạt động của doanh nghiệp: đăng ký thành lập doanh nghiệp, thuê đất, thủ tục về môi trường, xây dựng, xuất - nhập khẩu, ưu đãi thuế, hoàn thuế.

a) Quý 4 năm 2015, cùng với các ngành tỉnh, huyện, thị bạn phấn đấu đưa PCI của tỉnh vào nhóm được xếp hạng khá:

- Tối thiểu tuân thủ thời gian thực hiện các thủ tục liên quan đến kê khai, nộp thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế và các luật chuyên ngành, cụ thể: Thời gian nộp thuế không quá 121,5 giờ/năm, tỷ lệ doanh nghiệp kê khai thuế điện tử đạt 100%; tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt 100%; ít nhất 90% hồ sơ được hoàn thuế theo đúng thời gian quy định.

- Tuân thủ và tranh thủ rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục về đăng ký kinh doanh trên địa bàn thành phố.

- Tham gia cùng các ngành tỉnh xây dựng kịp thời, đúng quy định và công bố công khai bộ thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp theo quy định của các Luật và văn bản hướng dẫn có hiệu lực trong năm 2014 và 2015: Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, Luật Phá sản, Luật Xây dựng,...

- Công khai, minh bạch và cụ thể hóa các chính sách khuyến khích ưu đãi đầu tư trên địa bàn thành phố, đảm bảo ưu đãi mang tính thực thi và thủ tục đơn giản, không gây phiền phức cho đối tượng thụ hưởng.

- Tăng cường tính năng động của lãnh đạo thành phố trong việc chỉ đạo thực hiện các vấn đề liên quan đến thành lập và hoạt động của doanh nghiệp: cải cách thủ tục hành chính; xây dựng thiết chế pháp lý mang tính thực thi, minh bạch; xây dựng đội ngũ công chức công tâm, nhiệt huyết; phát triển được các đơn vị sự nghiệp làm tốt công tác dịch vụ để tăng cường hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp.

b) Năm 2016, cùng với các ngành tỉnh, huyện, thị bạn tiếp tục cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh về tổng số điểm và xếp hạng trên mức trung bình của nhóm khá, không có chỉ số thành phần bị đánh giá dưới điểm 5/10.

Tiếp tục phát huy những thành quả đạt được trong năm 2015 và cập nhật những văn bản quy phạm pháp luật mới để rà soát, cải tiến bộ thủ tục hành chính theo hướng tuân thủ quy định, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục liên quan đến đầu tư, hoạt động để giảm chi phí thời gian, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp.

- Xây dựng bộ thủ tục hành chính mang tính tổng hợp, liên thông của thành phố bao gồm đầy đủ các thủ tục liên quan mà cá nhân/tổ chức phải thực hiện khi có hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố: danh mục dự án mời gọi đầu tư với đầy đủ thông tin chi tiết; số liệu thống kê các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của thành phố hàng năm; thủ tục đăng ký kinh doanh, thủ tục liên quan đến đất đai, môi trường, giấy phép xây dựng, thuế và ưu đãi thuế, bảo hiểm xã hội, giấy phép lao động, đăng ký thang bảng lương,.... Bộ thủ tục hành chính bảo đảm được công khai tại trụ sở các phòng, ban ngành thành phố và trên trang thông tin mạng của Ủy ban nhân dân thành phố, được dịch thuật sang các ngôn ngữ thông dụng.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận và giải quyết các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp; Ủy ban nhân dân thành phố và các phòng, ban của thành phố đảm bảo bố trí cán bộ, công chức có chuyên môn nghiệp vụ

để trực bộ phận một cửa tại cơ quan và phối hợp trả lời yêu cầu của cá nhân/tổ chức, đảm bảo mọi câu hỏi phải được giải đáp trong thời gian không quá 02 ngày làm việc. Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới công nghệ và đào tạo nguồn nhân lực nhằm phát triển, đổi mới quy trình quản lý, sản xuất và dịch vụ, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Tổ chức hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, thông tin các chính sách mới ban hành kịp thời đến doanh nghiệp.

- Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, tập trung vào hệ thống giao thông đường bộ đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế của thành phố. Có cơ chế, chính sách ưu đãi đầu tư để huy động các nguồn lực ngoài ngân sách thành phố để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng.

3. Nhiệm vụ

a. Giao các phòng, ban thành phố và Ủy ban nhân dân phường, xã theo chức năng nhiệm vụ được giao:

- Tổ chức triển khai kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm cắt giảm tối thiểu 25% chi phí tuân thủ đối với quy định, thủ tục hành chính liên quan.

- Công khai minh bạch về thủ tục hành chính và niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Chủ động, bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, có trách nhiệm trong hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính bảo đảm đúng tiến độ theo quy định.

- Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý nhất là trong công tác giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến công tác đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; khai thác, vận hành hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội theo từng ngành và trong toàn bộ nền kinh tế. Ưu tiên nhiệm vụ thúc đẩy phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong lộ trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong từng ngành, lĩnh vực, tạo nền tảng cho phát triển nhanh và bền vững, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Nâng cao năng lực làm chủ công nghệ và hiệu lực, hiệu quả quản lý hệ thống hạ tầng thông tin, nội dung thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đáp ứng yêu cầu cung cấp, trao đổi thông tin của xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng thư điện tử trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 11/12/2013 của UBND tỉnh Tiền Giang về việc thực hiện sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đến năm 2015.

- Tiếp tục triển khai, nâng cao tính năng phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong công tác chỉ đạo điều hành, xử lý công việc hành chính cho các đơn vị trong quá trình tác nghiệp.

b. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Rà soát các quy định liên quan đến hoạt động đầu tư có gắn với sử dụng đất và xây dựng, tổng hợp những bất cập, vướng mắc để kiến nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật về đầu tư.

- Rút ngắn thời gian đăng ký kinh doanh xuống còn tối đa là 03 ngày làm việc;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách khuyến khích, ưu đãi đầu tư trên địa bàn thành phố để thu hút đầu tư của các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế.

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan và Tổ Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Du lịch thành phố kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc, bất cập trong thực hiện thủ tục hành chính trong quá trình triển khai dự án của nhà đầu tư để tháo gỡ nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án.

- Nâng cao hiệu quả điều hành tốt công tác thu - chi ngân sách, cùng với các giải pháp tăng thu nhằm thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật, đảm bảo tính công khai, minh bạch về quy trình cấp phát, giao dự toán ngân sách nhà nước; đơn giản hóa thủ tục hành chính trong công tác thẩm định giá cho thuê đất, trong chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên cho các cơ quan, đơn vị và địa phương, trên cơ sở quy định của pháp luật.

- Cân đối nguồn chi ngân sách, bố trí kinh phí trong việc xây dựng hành lang pháp lý, chính sách đặc thù vận dụng trên cơ sở hệ thống pháp luật hiện hành để tạo điều kiện môi trường kinh doanh thuận lợi nhất cho nhà đầu tư, đặc biệt là giai đoạn đầu hình thành các hạ tầng thiết yếu.

- Phối hợp với các phòng, ban có liên quan đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án đầu tư, đặc biệt là các dự án cơ sở hạ tầng kinh tế trọng điểm để phát huy tính hiệu quả của các công trình trong việc phát triển doanh nghiệp.

- Bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước để hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; thực hiện đồng bộ các giải pháp để đảm bảo quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Kết hợp chặt chẽ quốc phòng an ninh với phát triển kinh tế - xã hội.

c. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Thực hiện tốt các nội dung Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 22/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng thư điện tử trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 11/12/2013 của UBND tỉnh về việc thực hiện sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động các cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đến năm 2015.

- Nâng cấp Cổng thông tin điện tử thành phố Mỹ Tho bảo đảm hoạt động có hiệu quả, cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Điều 28 Luật Công nghệ thông tin và Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về thành phố Mỹ Tho, các cơ chế, chính sách khuyến khích, mời gọi đầu tư của thành phố. Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường công tác quảng bá hình ảnh của thành phố đến người nước ngoài và người Việt Nam ở nước ngoài thông qua việc phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn và phát hành các ấn phẩm (đĩa DVD, tờ rơi, tập

gấp,...) giới thiệu, quảng bá văn hóa, kinh tế của thành phố.

d. Giao Phòng Kinh tế thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Niêm yết công khai, minh bạch các thủ tục hành chính trong lĩnh vực công thương, mức thu các loại phí tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; tiếp nhận phản ánh về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, tổ chức, cơ sở trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức, phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể, tránh chồng chéo; chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức về trình độ, nhận thức và kỹ năng đáp ứng nhu cầu công việc, nhất là những cán bộ ở bộ phận “một cửa” và cán bộ trực tiếp tham mưu giải quyết các yêu cầu, kiến nghị của doanh nghiệp; thực hiện nghiêm túc thời gian giải quyết công việc đã được quy định trong quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị theo hướng giải quyết công việc nhanh nhất có thể.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức và phối hợp tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại; nghiên cứu và định hướng thị trường; tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý, nghiệp vụ xuất nhập khẩu, kỹ năng xúc tiến thương mại cho doanh nghiệp.

- Tăng cường tiếp xúc các doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho doanh nghiệp duy trì và phát triển sản xuất; thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án khuyến công quốc gia hàng năm; phối hợp với Sở Công Thương thực hiện có hiệu quả chương trình khuyến khích, hỗ trợ sau đầu tư đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong lĩnh vực công thương; đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin và các công nghệ khác vào hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; hỗ trợ thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng.

- Chủ động, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm soát thị trường, chống các hiện tượng buôn bán hàng lậu, hàng giả, lừa đảo trong kinh doanh, gian lận thương mại,..... đảm bảo cạnh tranh lành mạnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mới các chính sách ưu đãi đầu tư trong lĩnh vực phát triển nông nghiệp, nông thôn, xã hội hóa các loại hình thương mại - dịch vụ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh; triển khai Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng tập trung phát triển sản phẩm chủ lực, sản phẩm có lợi thế cạnh tranh; tập trung đầu tư về khoa học và công nghệ, cơ sở hạ tầng và hạ tầng kỹ thuật tạo bước đột phá về sức cạnh tranh, nâng cao giá trị và giá trị gia tăng, hướng đến nền nông nghiệp xanh và bền vững. Rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị sửa đổi, bổ sung văn bản quy định về giám sát an toàn thực phẩm; đề xuất, bổ sung cơ chế chính sách tạo động lực cho sản xuất, kinh doanh sản phẩm thủy sản an toàn.

e. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các phòng, ban có liên quan và Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Tiến hành rà soát các quy định về giải quyết thủ tục hành chính về đất đai,

các chính sách về bồi thường hỗ trợ tái định cư; các chế độ ưu đãi trong việc giao đất cho thuê đất.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện tốt Nghị quyết số 62/2013/NQ-HĐND ngày 12/12/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh bổ sung Nghị quyết số 101/2006/NQ-HĐND thông qua quy hoạch thăm dò khai thác và sử dụng tài nguyên cát lòng sông tỉnh Tiền Giang đến năm 2020.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực môi trường, từ đó kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính về lĩnh vực đất đai, môi trường, nước, khoáng sản. Từng bước rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính so với quy định của Trung ương, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ những thủ tục hành chính không cần thiết.

f. Giao Phòng Tư pháp thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan góp ý các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về thủ tục hành chính; đề xuất xây dựng mô hình liên thông các thủ tục công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và thuế.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành để kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật, cơ chế chính sách, qua đó tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, bình đẳng, minh bạch cho doanh nghiệp và người dân.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13/3/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang, trong đó tập trung công tác: tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; hướng dẫn, tư vấn pháp luật liên quan đến thành lập, hoạt động của doanh nghiệp; gỡ gỡ, đối thoại với doanh nghiệp để nắm bắt nhu cầu, tâm tư, nguyện vọng và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, doanh nghiệp liên quan đến cơ chế, chính sách, việc thực thi pháp luật trên địa bàn thành phố.

g. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân phường, xã:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan dự báo nhu cầu về lao động của từng ngành trong từng khoảng thời gian tới để có kế hoạch kết hợp với các trường đào tạo nghề để đào tạo lao động có trình độ đáp ứng kịp thời nhu cầu của các nhà đầu tư.

- Khuyến khích các doanh nghiệp có sử dụng lao động, góp vốn và trang bị phương tiện để nâng cao chất lượng đào tạo hoặc liên kết đào tạo tại doanh nghiệp. Tạo sự liên kết giữa cơ quan quản lý nhà nước về phát triển công nghiệp, các cơ quan tư vấn về phát triển kinh tế - kỹ thuật công nghệ, các doanh nghiệp với các trường đại học, các cơ sở đào tạo công nhân kỹ thuật để hỗ trợ nhau trong vấn đề đào tạo, cung ứng, sử dụng nhân lực một cách có hiệu quả nhất.

h. Giao Chi cục Thuế thành phố:

- Phối hợp Cục Thuế tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập

huấn nộp thuế trên địa bàn thành phố, phấn đấu đến hết năm 2015, 100% doanh nghiệp thực hiện đăng ký nộp thuế điện tử.

- Ứng dụng công nghệ thông tin để tiếp nhận hồ sơ hoàn thuế và trả kết quả hoàn thuế bằng phương thức điện tử. Thực hiện ít nhất 90% hoàn thuế và trả kết quả hoàn thuế bằng phương thức điện tử. Thực hiện ít nhất 90% hoàn thuế theo đúng thời gian quy định.

- Giải quyết 100% các hồ sơ khiếu nại của người nộp thuế đúng thời gian theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát các quy định của Luật Quản lý thuế, các quy trình thanh tra, giải quyết khiếu nại, quy trình hoàn thuế,... để tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Bộ Tài chính, Tổng Cục Thuế sửa đổi, bổ sung nhằm đảm bảo tính rõ ràng, minh bạch, tăng tính hiệu lực, hiệu quả của các quy định pháp luật về thuế.

- Rà soát, niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính đúng theo các quyết định công bố thủ tục hành chính ban hành mới, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ của Bộ Tài chính. Thường xuyên thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, nhằm có đề xuất phương án đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giảm thời gian tuân thủ các quy định hành chính của người nộp thuế.

i. Giao Tổ Xúc tiến Đầu tư – Thương mại và Du lịch thành phố:

- Cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, đầu tư, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; pháp luật cơ chế, chính sách, tiềm năng, thị trường, xu hướng và đối tác đầu tư khi có yêu cầu của nhà đầu tư.

- Thực hiện tốt việc tiếp, giới thiệu địa điểm đầu tư, hỗ trợ nhà đầu tư hoàn tất các thủ tục về đầu tư theo quy định.

- Tích cực tham gia, phối hợp chặt chẽ với các nhà đầu tư để nắm bắt những vướng mắc, khó khăn, bất cập trong thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến nhà đầu tư, đất đai, xây dựng, trong quá trình triển khai dự án; phản ánh kịp thời với cơ quan có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ kịp thời nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án.

j. Giao Phòng Nội thành phố vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách chế độ công vụ, công chức giai đoạn 2013 - 2015; thực hiện nghiêm Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 18/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 24/10/2013 về nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức.

k. Giao Công an thành phố:

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và đề cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, chiến sĩ. Rà soát, đơn giản hóa, bãi bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, tạo mọi thuận lợi và giảm thời gian, chi phí

cho doanh nghiệp, người dân, nhất là thủ tục hành chính có liên quan đến các chỉ số xếp hạng môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh theo xếp hạng của Ngân hàng thế giới.

- Tiếp tục giảm mạnh thời gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức và công dân... bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định về thời gian và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong quản lý điều hành. Công khai minh bạch thủ tục hành chính, thời gian giải quyết trên mạng internet và niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính. Bố trí cán bộ, chiến sĩ có năng lực, trách nhiệm trong hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm cắt giảm tối thiểu 25% chi phí tuân thủ đối với quy định, thủ tục hành chính liên quan. Rà soát, chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của đơn vị; bảo đảm 100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa, kịp thời công bố, công khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và niêm yết đồng bộ, thống nhất tại nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. Tạo điều kiện thuận lợi để người dân giám sát tình hình, kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, nhất là trong việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với những lĩnh vực bức thiết, liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Từng bước triển khai xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

l. Giao Ban Quản lý các dự án thành phố:

- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng các kế hoạch chi tiết, phối hợp với các cơ quan có liên quan cải thiện môi trường mời gọi đầu tư, thực hiện quản lý các dự án được giao đảm bảo chất lượng công trình. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án từ giai đoạn chuẩn bị đầu tư đến khi công trình, dự án hoàn thành đưa vào sử dụng, chú trọng tháo gỡ các khó khăn về vốn đầu tư.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tư vấn đấu thầu và lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư, trọng tâm là áp dụng các quy định, quy trình theo đúng Luật Đấu thầu, Nghị định số 63/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn hiện hành có liên quan.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư có thể hoàn thành thủ tục sớm nhất trong việc tiếp cận nguồn vốn; đáp ứng mặt bằng nhanh, điều kiện hạ tầng và nguồn nhân lực tốt cho nhà đầu tư.

m. Giao Thanh tra thành phố:

- Kịp thời triển khai kế hoạch thanh tra năm 2015 theo hướng tăng cường thanh tra trách nhiệm công tác quản lý nhà nước của các phòng, ban, Ủy ban nhân dân phường, xã trên địa bàn thành phố trên lĩnh vực quản lý; chú trọng thanh tra, kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính.

- Tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời giải quyết các vụ việc khiếu nại của người dân sản xuất kinh doanh đối với hoạt động quản lý

nhà nước của các cơ quan hành chính có liên quan trong cấp giấy đăng ký kinh doanh, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng cho người dân phát triển sản xuất kinh doanh.

- Thực hiện tốt Quyết định số 1860/2007/QĐ-TTCT-TCCB ngày 06/09/2007 của Thanh tra Chính phủ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ Thanh tra.

1. Ủy ban nhân dân phường, xã:

Phối hợp với các phòng, ban có liên quan của thành phố rà soát nội dung và tình hình thực hiện các quy định do thành phố ban hành, đặt mục tiêu và lộ trình từ nay đến năm 2016 phấn đấu cùng với thành phố nói riêng và cả tỉnh nói chung cải thiện chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) được xếp hạng ở mức cao.

4. Những hạn chế, nguyên nhân:

- Thành phố đã thành lập được Tổ Xúc tiến Đầu tư – Thương mại và Du lịch của thành phố trong việc mời gọi đầu tư. Tuy nhiên thành viên của Tổ đa số là kiêm nhiệm nên việc mời gọi, hỗ trợ nhà đầu tư từ lúc quan tâm đến dự án cho đến khi dự án đi vào hoạt động vẫn chưa sâu sát, kịp thời giải quyết những khó khăn phát sinh của nhà đầu tư.

- Sau thi thành phố ký hợp đồng đầu tư dự án với nhà đầu tư thì những thủ tục còn lại theo quy định như báo cáo đánh giá tác động môi trường, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phòng cháy chữa cháy, thỏa thuận đấu nối hạ tầng, giấy phép xây dựng, Giấy Chứng nhận đầu tư,.....phải thông qua các Sở, ngành có liên quan nên sự hỗ trợ của thành phố cho nhà đầu tư vẫn còn hạn chế vì những thủ tục nêu trên không thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố.

- Để có dự án, công trình mời gọi đầu tư theo quy định tại Thông tư số 03/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (sau này là Nghị định số 30/2015/NĐ-CP) trên địa bàn phải có chủ trương được phê duyệt hoặc phải được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh mục dự án mời gọi đầu tư và thành phố phải chi nguồn kinh phí ngân sách để thực hiện quy hoạch phân khu 1/2000 hoặc quy hoạch chi tiết 1/500 mới có cơ sở mời gọi nhà đầu tư vào thực hiện dự án. Tuy nhiên, do chi phí lập quy hoạch khá lớn nên một số dự án mời gọi đầu tư đến nay vẫn chưa lập được quy hoạch.

- Nhiều dự án mời gọi đầu tư có tổng mức đầu tư lớn, ít nhiều hạn chế đến khả năng thực hiện dự án của các nhà đầu tư quan tâm.

- Việc mời gọi đầu tư phải theo trình tự quy định tại Nghị định số 30/2015/NĐ-CP của Chính phủ nên thời gian giải quyết thủ tục cho nhà đầu tư vẫn còn khá chậm, ít nhiều ảnh hưởng đến việc đẩy nhanh thực hiện dự án khi nhà đầu tư muốn sớm triển khai dự án.

- Một số dự án trong quá trình thực hiện thủ tục lựa chọn nhà đầu tư có thay đổi phương án đầu tư nên kéo dài thời gian phê duyệt kết quả lựa chọn nhà đầu tư, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án;

- Tiến độ triển khai thực hiện thủ tục đầu tư các dự án còn chậm, nguyên nhân do quy trình thủ tục mời gọi đầu tư phải thông qua nhiều đơn vị, nhiều cấp nên thời gian giải quyết thủ tục đầu tư tương đối dài nên làm giảm đi cơ hội sinh lợi của nhà đầu tư;

- Do tình hình kinh tế khó khăn, một số nhà đầu tư có năng lực và nguồn vốn hạn chế vì vậy chậm xúc tiến triển khai các thủ tục, chậm hoàn thành dự án để đưa vào kinh doanh, khai thác theo cam kết trong hợp đồng.

5. Đề xuất giải pháp:

- Ủy ban nhân dân tỉnh cần quan tâm nhiều hơn với khu vực kinh tế dân doanh;
- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính như là một trong những trách nhiệm của mỗi cơ quan hành chính các cấp;
- Tăng cường đào tạo cán bộ để hiểu và đồng hành cùng doanh nghiệp trong quá trình phát triển kinh tế của thành phố nói riêng và của tỉnh nói chung;
- Cần có chiến lược phát triển rõ ràng để doanh nghiệp và nhà đầu tư biết và tham gia.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/6/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang./

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Phòng TC-KH TPMT;
- Lưu VT, Nhân, Phương.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Đảm